
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data## 

Oggetto:  Approvazione delle linee guida per la pubblicazione di documenti e dati nella Sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  istituzionale  dell’Agenzia  Regionale 

Sanitaria.

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTO  l’art.  15  della  L.R.  n.  18  del  30/07/2021  “Disposizioni  di  organizzazione  e  di 

ordinamento del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

1. Di    approvare  l e    linee  guida  per  la  pubblicazione  di  documenti  e  dati  nella  Sezione 

“ Amministrazione Trasparente ”  del sito web istituzionale dell’Agenzia Regionale Sanitaria, 

cosi come descritte nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2. Di  stabilire  che   le  presenti  linee  guida  costituiscono  direttive   per  l’applicazione  degli 

obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33/2013 , di cui all’allegato  n. 3 del PIAO ARS  

2022/2024 approvato con delibera della Giunta Regionale n.803 del 27/06/2022;

3. Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata:

-  pubblicità legale con pubblicazione, per estratto, sul B.U.R della Regione Marche;

-   trasparenza  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale,  nella  sezione 

“ Amministrazione Trasparente ”,  sezione  di  primo  livello  “ Altri contenuti " ,   sezione  di 

secondo livello “Istruzioni Operative”;

4. Di divulgare le Linee Guida tra tutto il personale  operante , a qualsiasi titolo,  presso i settori  

dell’Agenzia Regionale Sanitaria;

5. D i dare atto che le disposizioni operative sono assoggettate a  eventuali aggiornamenti che 

si dovessero rendere necessari in ragione dell’evoluzione normativa o di nuove indicazioni 

fornite da ANAC, Garante privacy, giurisprudenza ogni qualvolta si renderà necessario;

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  della  inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Armando Marco Gozzini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- L. 150/2000 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche 
amministrazioni.”;

- Linee Guida per  i siti web delle PA,  in applicazione della Direttiva n. 8/2009 del Ministro per  la 
pubblica amministrazione e l’innovazione;

- Legge  190/2012  “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, “ Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;

- Regolamento  (UE)  2016/679,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  (di  seguito  definito 
RGPD);

- D.  Lgs.  196/2003,  come modificato  dal D.Lgs.  101/2018,  “ Codice in materia di protezione dei 
dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)”;

- Linee  guida  in materia  di  trattamento  di  dati  personali  di  lavoratori  per  finalità  di  gestione  del 
rapporto di lavoro in ambito pubblico del Garante per la Protezione dei dati Personali (14 giugno 
2007) [1417809];

- Linee  guida  in  materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da 
altri enti obbligati del Garante per la Protezione dei dati Personali (15 maggio 2014) [3134436];

- D eterminazione  ANAC  n.  1310  del  2016  “ Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 

degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 

come modificato dal d.lgs. 97/2016” e relativo Allegato 1) Elenco degli obblighi di pubblicazione;

- D eterminazione  ANAC  n.586  del  26  giugno  2019  “ Integrazioni e modifiche della delibera 8 

marzo

- 2017, n. 241 per l’applicazione dell’art. 14, co. 1-bis e 1-ter del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 a 
seguito della sentenza della Corte Costituzionale n. 20 del 23 gennaio 2019”;

     

MOTIVAZIONE

Il   D.lgs.  33/2013  (“ Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ”) ha  introdotto  importanti modifiche negli obblighi di pubblicazione dei    dati 
della  Pubblica  Amministrazione,  imponendo  la  creazione  di  una  sezione    denominata 
“Amministrazione Trasparente”  in cui pubblicare una serie di  informazioni    codificate con la 
delibera 1310/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e   definendo ufficialmente 
il concetto di trasparenza amministrativa.



3

La trasparenza,  infatti, viene  identificata come accessibilità  totale dei dati e dei documenti 
detenuti  dalle  pubbliche  amministrazioni,  orientata  non  solo  a  favorire  forme  diffuse  di 
controllo da parte dei consociati sul perseguimento delle  funzioni  istituzionali e sull’utilizzo 
delle risorse pubbliche, ma anche a garantire una maggiore tutela dei diritti  fondamentali,    
dal momento che  la trasparenza è condizione di garanzia delle libertà individuali e collettive 
tutelate dall’art. 2 Cost., nonché dei diritti civili, politici e sociali, e integra, inoltre, il diritto a 
una buona amministrazione.

Da questa consapevolezza, nasce l’esigenza di individuare un punto di equilibrio operativo 
tra  l’applicazione di un elevato standard di  trasparenza amministrativa e  la garanzia di un 
adeguato  livello di  riservatezza dell’individuo, diritto  fondamentale della persona  in quanto 
diretta espressione della sua dignità.

Il   successivo    D.Lgs.  97/2016  ha  sancito  importanti  novità  in  tema  di  trasparenza 
amministrativa,modificando forma e sostanza di alcuni obblighi di pubblicazione stabiliti nel 
D.Lgs.33/2013 che è stato da esso novellato.

L ’avvento del regolamento UE 2016/679, noto come RGPD – Regolamento Generale per   la 
Protezione dei Dati, ha introdotto importanti novità in tema di protezione dei dati   personali e 
portato alla conseguente revisione del D.Lgs. 196/2003 (“Codice dellaPrivacy”).

In  considerazione di  quanto  sopra  riportato è  stato emanato   il D.Lgs.  10 agosto 2018,  n. 
101,  ad oggetto “ Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati”.

Nel  processo  di  definizione   delle  modalità  di  pubblicazione  dei  dati  on  line ,   l’Autorità 
Garante per la Protezione dei Dati Personali  ha  contribu ito, attraverso  provvedimenti in cui 
si   p resentavano  delle  linee  guida  per  la  pubblicazione  dei  dati  on  line ,  ad  una   corretta 
interpretazione delle numerose normative sul tema.

Da  ultimo  si  segnala   come  l a  Corte  Costituzionale,  chiamata  ad  esprimersi  sul  tema  del 
bilanciamento tra diritto alla riservatezza dei dati personali, inteso come diritto a controllare 
la circolazione delle informazioni riferite alla propria persona, e quello dei cittadini al  libero 
accesso ai dati ed alle informazioni detenuti dalle pubbliche amministrazioni, nella sentenza 
n.  20/2019  ha  riconosciuto  che  entrambi  i  diritti  sono  « contemporaneamente tutelati sia 
dalla Costituzione che dal diritto europeo, primario e derivato».

Ciò  premesso,  l’Agenzia Re gionale Sanitaria,    in  qualità  di  titolare  dei  dati  raccolti   e  degli 
obblighi di pubblicazione di cui al Dlgs.33/2013 , ha già intrapreso   da tempo ,   all’interno della 
propria  organizzazione   e   in  linea  con  tutte  le  azioni  in  tema  di  protezione  dei  dati 
personali ( vedasi sul punto il Decreto ARS n.67 del 24/10/2022 ) ,  un  percorso  di 
adeguamento dei propri processi con lo   scopo di tutelare i soggetti interessati di cui tratta i 
dati personali per perseguire le finalità istituzionali dell’ente.

L e frenetiche innovazioni tecnologiche e normative evidenziano sempre più la   necessità di 
definire  un   modus operandi   comune  ed  omogeneo   dell’Agenzia  Regionale  Sanitaria    
nell’ambito della pubblicazione dei dati e documenti on line.



4

Appare necessario   fornire  ai  tutti  i settori dell’Agenzia    e ,   in particolare agli   Affari Generali ,  
un  supporto  per  la  corretta  pubblicazione  on  line  di  atti,  documenti  ed  informazioni 
contenenti   dati  personali,  nel  rispetto  delle  normative  vigenti  in  tema  di  trasparenza, 
pubblicità, comunicazione istituzionale e protezione dei dati personali.

Al fine di garantire la massima operat ività  e applicazione delle direttive  impartite  nelle linee 
guida,  n ella  Sottosezione   “ Istruzioni Operative ”  della  Sezione  “ Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, verranno pubblicati: 

1.  Le  Linee  guida  dell’Agenzia  Regionale  Sanitaria  in  materia  di  dati  e  documenti  da 
pubblicare  in Amministrazione Trasparente e gli   eventuali aggiornamenti che si dovessero 
rendere  necessari  in  ragione  dell’evoluzione  normativa  o  di  nuove  indicazioni  fornite  da 
ANAC, Garante privacy, giurisprudenza, etc.; 

2. I modelli per adempimenti degli obblighi di pubblicazione/comunicazione; 

3.  I  riferimenti  ai  principali  documenti  in  materia  di  trasparenza  adottati  dalle  autorità 
nazionali. 

Pertanto,  per quanto sopra esplicitato si rende necessario procedere all’approvazione  delle 
linee   guida  per  la  pubblicazione  di  documenti  e  dati  nella  Sezione  “ Amministrazione 
Trasparente ” del sito web istituzionale dell’Agenzia Regionale Sanitaria, cosi come descritte 
nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente decreto.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 del DPR 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Meduri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
ALLEGATO A Linee Guida per la Pubblicazione di Documenti e Dati in Amministrazione 

Trasparente

 


	NumeroDataRep: n. 81 del 28 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-28T10:44:24+0100
	location.01
	Maurizio Meduri
	reason.01


		2022-11-28T11:23:15+0100
	ARMANDO MARCO GOZZINI




